

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện Công văn số 2023/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 05/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm học 2023-2024;

Trường THPT Trần Văn Dư xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường; bảo đảm cho tất cả học sinh nhà trường được phát triển, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện.

2. Yêu cầu

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường thực hiện đúng theo kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2023-2024; trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

II. Nhiệm vụ chung

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với tác động tiêu cực của đại dịch Covid 19 trong tình hình mới, xây dựng môi trường trường học an toàn, giữ gìn, bảo vệ sức khỏe của CB, GV, NV và học sinh.

2. Đổi mới công tác y tế trường học; hướng dẫn kiến thức, kỹ năng an toàn trong hoạt động vận động, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước ở học sinh.

3. Tăng cường các hoạt động vận động, thông qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình dịch bệnh và trạng thái bình thường mới nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất của học sinh; tiếp tục hoàn thiện, sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu số về y tế trường học.

III. Nhiệm vụ cụ thể và giải pháp

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học; phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng các vắc xin phòng bệnh cho học sinh tại trường học; thực hiện tốt công tác y tế trường học, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh và cha mẹ học sinh về hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng trường học theo Kế hoạch số 5074/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023.

- Phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế huyện Phú Ninh để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 5835/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo.

- Tổ chức thực hiện tốt Hướng dẫn 859/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 19/4/2023 tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác y tế trường học

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,..) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học; phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng các vắc xin phòng bệnh cho học sinh tại trường học; thực hiện tốt công tác y tế trường học, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh và cha mẹ học sinh về hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng trường học theo Kế hoạch số 5074/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2023

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2442/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; chú trọng triển khai thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo Kế hoạch số 4963/KH-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam; thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo Kế hoạch 5729/KH-UBND

ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam. Thực hiện nhân rộng mô hình Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường các hoạt động vận động thể lực phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1897/KH-UBND ngày 13/9/2022 của Sở GDĐT về Giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Triển khai thực hiện công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2026.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

- Tăng cường phối hợp truyền thông đối với học sinh và gia đình về lợi ích, tính ưu việt, nhân văn của chính sách BHYT. Phối hợp với cơ quan BHXH các cấp tiếp tục hướng dẫn, vận động thực hiện BHYT bắt buộc đối với học sinh, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT năm học 2023-2024. Chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia BHYT.

- Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo Kế hoạch 5850/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam. Thường xuyên, hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục về công tác dân số trong tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng chống tác hại của thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng), rượu, bia đối với học sinh. - Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường, bảo đảm các điều kiện vệ sinh trường học, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe trẻ em và học sinh.

- Tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm y tế (BHYT), bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học. Phần đầu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

3. Đảm bảo an toàn trường học

- Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục dân số, giới tính, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tâm thần cho học sinh. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 629/KH-SGDĐT ngày 23/4/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm. Tổ chức thực hiện tốt Công văn 805/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 11/4/2023 tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục

- Đảm bảo môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Tăng cường công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; xây dựng, hướng dẫn sử dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học; bảo đảm đủ nước uống cho học sinh, nước sinh hoạt và điều kiện nhà vệ sinh trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc làm nóng) và đồ uống có cồn. Thực hiện Công văn số 962/SGDDĐT-CTHSSV ngày 12/5/2021 về việc tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha)

*** Công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước:**

- Thực hiện có hiệu quả Công văn số 970/SGDDĐT-CTCTHSSV ngày 05/5/2023 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em khi tham gia giao thông đường thủy.

- Tăng cường giáo dục cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước; hình thành cho trẻ em, học sinh ý thức, thói quen biết chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân mọi lúc, mọi nơi.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các tài liệu về giáo dục an toàn trường học, kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước dành cho học sinh.

IV. Chế độ thông tin báo cáo

Nhà trường thực hiện các báo cáo về Phòng Công tác HSSV-PC Sở GDĐT như sau:


1. Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện nhiệm vụ y tế trường học, học kỳ I trước ngày 20/01/2024; báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024 trước ngày 31/5/2024.

2. Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ y tế trường học, năm học 2023-2024 của Trường THPT Trần Văn Dư./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- HT, PHT TVD (chỉ đạo);
- GV, NV, HS (thực hiện);
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Việt